Ad secundum dicendum quod passio est effectus actionis. Unde et rationabile est quod primum principium passivum sit effectus primi principii activi, nam omne imperfectum causatur a perfecto. Oportet enim primum principium esse perfectissimum, ut dicit Aristoteles, in 12 Met. [11,7,8].

Ad tertium dicendum quod ratio illa non ostendit quod materia non sit creata, sed quod non sit creata sine forma. Licet enim omne creatum sit in actu, non tamen est actus purus. Unde oportet quod etiam illud quod se habet ex parte potentiae, sit creatum, si totum quod ad esse ipsius pertinet, creatum est.

Articulus 3

Utrum causa exemplaris sit aliquid praeter Deum

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod causa exemplaris sit aliquid praeter Deum.

1. Exemplatum enim habet similitudinem exemplaris. Sed creaturae longe sunt a divina similitudine. Non ergo Deus est causa exemplaris earum.

2. Praeterea, omne quod est per participationem, reducitur ad aliquid per se existens, ut ignitum ad ignem, sicut iam [a. 1] dictum est. Sed quaecumque sunt in sensibilibus rebus, sunt solum per participationem alicuius speciei, quod ex hoc patet, quod in nullo sensibilem invenitur solum id quod ad rationem speciei pertinet, sed adiunguntur principiis speciei principia individuantea. Oportet ergo ponere ipsas species per se existentes, ut per se hominem, et per se equum, et huiusmodi. Et haec dicuntur exemplaria. Sunt igitur exemplaria res quaedam extra Deum.

3. Praeterea, scientiae et definitiones sunt de ipsis speciebus, non secundum quod sunt in particularibus, quia particularium non est scientia nec definitio. Ergo sunt quaedam en-

ammettere che anche la materia prima è stata creata dalla causa universale dell'essere.

Soluzione delle difficoltà: 1. Il Filosofo parla della produzione particolare che consiste nel succedersi di una forma a un'altra, sia accidentale che sostanziale; noi invece parliamo delle cose in quanto derivano dal principio universale dell'essere. E da questa derivazione neppure la materia è esclusa, sebbene sia esente dall'altra maniera di produzione.

2. La passione è l'effetto dell'azione. Per cui è ragionevole che il primo principio passivo sia un effetto del primo principio attivo: poiché ogni entità imperfetta viene causata da ciò che è perfetto. È infatti necessario che il primo principio sia perfettissimo, come dice Aristotele.

3. L'argomento dimostra non che la materia non è stata creata, ma che non è stata creata senza una forma. Sebbene infatti ogni ente creato sia in atto, non è tuttavia pura attualità. Se quindi tutto ciò che appartiene al suo essere è creato, è necessario che sia creato anche ciò che in esso vi è di potenziale.

Articolo 3

La causa esemplare è qualcosa di distinto da Dio?

Sembra di sì. Infatti:

1. L'imitazione conserva la somiglianza con l'esemplare. Ma le creature sono assai distanti dalla somiglianza divina. Quindi Dio non è la loro causa esemplare.

2. Tutto ciò che è per partecipazione si ricollega a qualcosa che è per essenza, p. es. ciò che è infuocato al fuoco, come si è già detto. Ora, quanto si trova nella realtà sensibile è per partecipazione di qualche specie: come dimostra il fatto che in nessuna realtà sensibile ciò che forma il costitutivo della specie si trova isolatamente, ma agli elementi specifici sono sempre uniti quelli individuali. È dunque necessario ammettere delle specie esistenti per se stesse, p. es. *l'uomo in se stesso, il cavallo in se stesso*, e simili. E queste specie saranno dette esemplari. Quindi gli esemplari sono realtà fuori di Dio.

3. Le scienze e le definizioni mirano direttamente alle specie, non già al loro modo di essere nei singoli individui: poiché dei singoli non si dà né scienza né definizione. Quindi ci sono degli enti che sono enti e spe-

tia, quae sunt entia vel species non in singularibus. Et haec dicuntur exemplaria. Ergo idem quod prius.

4. Praeterea, hoc idem videtur per Dionysium, qui dicit, 5 cap. De div. nom. [5], quod *ipsum secundum se esse, prius est eo quod est per se vitam esse, et eo quod est per se sapientiam esse.*

Sed contra est quod exemplar est idem quod idea. Sed ideae, secundum quod Augustinus libro Octoginta trium Q. [46] dicit, *sunt formae principales, quae divina intelligentia continentur.* Ergo exemplaria rerum non sunt extra Deum.

Respondeo dicendum quod Deus est prima causa exemplaris omnium rerum. Ad cuius evidentiam, considerandum est quod ad productionem alicuius rei ideo necessarium est exemplar, ut effectus determinatam formam consequatur, artifex enim producit determinatam formam in materia, propter exemplar ad quod inspicit, sive illud sit exemplar ad quod extra intuetur, sive sit exemplar interius mente conceptum. Manifestum est autem quod ea quae naturaliter fiunt, determinatas formas consequuntur. Haec autem formarum determinatio oportet quod reducatur, sicut in primum principium, in divinam sapientiam, quae ordinem universi excogitavit, qui in rerum distinctione consistit. Et ideo oportet dicere quod in divina sapientia sunt rationes omnium rerum, quas supra [q. 15 a. 1] diximus ideas, id est formas exemplares in mente divina existentes. Quae quidem licet multiplicentur secundum respectum ad res, tamen non sunt realiter aliud a divina essentia, prout **eius similitudo a diversis participari potest diversimode.** Sic igitur ipse Deus est primum exemplar omnium. Possunt etiam in rebus creatis quaedam aliorum exemplaria dici, secundum quod quaedam sunt ad similitudinem aliorum, vel secundum eandem speciem, vel secundum analogiam alicuius imitationis. Ad primum ergo dicendum quod, licet creaturae non pertingant ad hoc quod sint similes Deo secundum suam naturam, similitudine speciei, ut homo genitus homini generanti; **attingunt tamen ad eius similitudinem secundum repraesentationem rationis intellectae a Deo,** ut domus quae est in materia, domus quae est in mente artificis.